
 

 

2017 年１月吉日 

 

 

 

 

平素より国営アルプスあづみの公園の運営にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

アルプスあづみの公園管理センターでは、公園の体験施設の運営にご協力いただける公園ボランテ

ィアを募集します。公園ボランティア活動は、観光客や学校団体、レクリエーション利用者に対して、

安曇野地域と本公園の魅力を伝える活動を行っています。安曇野の魅力を伝えることに情熱を注ぐ方

を募集致します。 

 現在は、堀金・穂高地区で「公園パートナー」が、大町・松川地区で「公園サポーター」が公園ボ

ランティアの会として活動しています。 

 平成２９年４月から年間を通じて活動いただける新たな登録ボランティアを下記により募集いたし

ます。 

 

 

【募集概要】※詳しくは、裏面を参照ください。 

○健康で明るく、お客様に接することが好きで、月 1 回以上活動できる方。 

○「安曇野地域の歴史文化・自然」を紹介し、安曇野の魅力を伝えたい熱意ある方。 

○２か月間（８日間程度）の研修期間を経て、活動開始となります。 

    

【募集期間】 平成２９年２月１９日（日）まで 

                 

【応募者説明会】 平成２９年２月１９日（日） 14：00～15：30  

          受付時間： 13：30～13：50 受付時間後は会場に移動します。 

受付場所： 堀金・穂高地区ガイドセンター 

【応募方法等】  

応募者の住所・氏名・年齢・連絡先電話番号をアルプスあづみの公園堀金・穂高地区管理セン 

ターに、電話・ＦＡＸ・持参によりお知らせください。担当者より応募用紙等をお送りさせてい 

ただきます。また、内容に関してのお問い合わせも下記担当でお受けいたします。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

国営公園ボランティア（公園パートナー・サポーター）募集 

アルプスあづみの公園管理センター 堀金・穂高地区  ボランティア募集担当：須之部、東原 

TEL：0263-71-5511／FAX：0263-71-5512 

〒399-8295 長野県安曇野市堀金烏川33-4 

 http://www.azumino-koen.jp



(裏面) 

 

国営アルプスあづみの公園ボランティア「公園パートナー・サポーター」募集について 

【公園ボランティア活動について】 

  国営アルプスあづみの公園では、本公園の基本テーマ「自然と文化に抱かれた豊かな自由時間活

動の実現」に向けて、地域在住の市民の皆様に公園ボランティアにご協力をいただきながら、運営

に取り組んでいます。地域に対する愛着や地元情報に精通したボランティアに安曇野の自然や文化

を紹介いただくことで、公園を訪れる観光客、地元学校団体に対し、安曇野らしさを学び、公園を

楽しみたいお客様のニーズに応える活動です。 

  また、「公園パートナー」は堀金・穂高地区で活動する公園ボランティアの名称です。同じく「公

園サポーター」は大町・松川地区で活動する方の名称です。 

【募集要件】 

○健康で明るく、お客様に接することが好きで、月 1 回以上活動できる方。 

○「安曇野地域の歴史文化・自然」を紹介し、安曇野の魅力を伝えることに熱意ある方。 

○年齢が２０歳以上の方。 

○２か月間（うち８日間程度）の研修期間を経て、活動開始となります。活動期間は１年度内と

して登録いただきますが、次年度以降も、更新登録の方には引き続き活動いただきます。 

【活動場所】 

 国営アルプスあづみの公園 堀金・穂高地区 又は 大町・松川地区 

 ※２地区のどちらかで活動いただきます。 

【活動内容】 

  公園のお客様への体験プログラムの提供、公園内のガイドをはじめ、プログラム提案など。 

堀金・穂高地区  ※主に土日祝に活動いただける方 

・「あづみの学校」理科教室や園内で自然解説・環境教育を指導する方  

・「あづみの学校」芸術教室でクラフト体験を指導する方 若干名 

 ・「あづみの学校」社会科教室や園内で田んぼ・畑の体験を指導する方  

 ・そば打ち体験を指導する方 若干名 

 

大町・松川地区  

・「森の体験舎」食体験プログラムを指導する方 

 ・「森の体験舎」クラフト体験プログラムを指導する方 

 ・公園内の自然散策ガイドでお客様の案内や冬季にスノーシュー体験を指導する方 

  

【活動する所属団体】 

堀金・穂高地区 「あづみの公園パートナーの会」  

大町・松川地区 「あづみの公園サポーターの会」 

【活動費支給】 研修終了後は活動日数に応じた活動費と交通費の支給があります。 

【募集期間】 平成２９年２月１９日（日）まで  

【応募方法】 応募用紙に必要事項を記入の上、説明会の前日までに管理センターに提出ください。 

【応募者説明会】 日時場所： 平成２９年２月１９日（日）14：00～15：30  会議室  

受付・集合 13：30～13：50 堀金・穂高地区ガイドセンター 



  

          

 

 

アルプスあづみの公園 専門指導員（公園パートナー、公園サポーター）応募用紙 

  

アルプスあづみの公園 公園パートナー・公園サポーターに応募します。 

 

希望する活動 □公園パートナー 

（堀金・穂高地区の活動） 

□公園サポーター 

（大町・松川地区の活動） 

備  考 

氏名ふりがな   

応募者氏名   

住所 〒   

ＴＥＬ   

ＦＡＸ 

またはＥメー

ルアドレス 

  

性 別 

 

□男 □女 年 齢   才 説明会の参加 

２月１９日（日） 

□参加 

□欠席 

応募動機など 

 

 

 

 

 

 

 

連絡事項 

 

 

 

 

 

 

 

 

※該当する箇所へチェックをお願いします。 

※いただきました個人情報は、本募集に関連するお知らせ、公園情報の提供に使用させていただきま

す。他の目的には使用致しません。 

※応募方法等のお問い合わせは、あづみの公園管理センター堀金・穂高地区管理センターボランティ

ア募集担当までお寄せください。 

※都合により２月１９日説明会に参加できない方には、個別にご説明をさせていただきます。 


